num. 1. Auiles, in cc. prætorum, c. 10. verb. execucion, nu. 53. Et qualiter hoc sit practicandum, quod instrumentum, pro interesse, & damnis, mandetur executio ni, tradit Paz, in sua praxi, 4. par. 1. tom. c. 1. nu. 15. vbi hoc declarat, & Peralta, in l. 1. ff. de leg. 2. nu. 82. omnino videndus, vbi assignat rationem.

## QVÆSTIO DCLXIII.

*Vtrum in executione sententia arbitriae requiratur libellus. Communis contra communem.*

**C**VM sententia arbitrorum habeant hodie executionem paratam, ex l. 4. tit. 21. lib. 4. recop. est dubium, an ad i. lius executionem petendam, requiratur libellus, & quod nō requiratur, dicit communem opinionem Felinus (post Socinum) in c. 1. de libelli oblatione, col. 3. vers. 7. & Ias. in l. intra, ff. de re iudic.

Sed contrariam opinionem (imo quod requiratur libellus) dicit communiter teneri Ripa, in d.l. intra, num. 3. & has duas communes opiniones contrarias, refert Didac. Perez, in l. 4. titu. 8. lib. 3. ordinam. pag. 1098. & illam legem regni, declarat Olanus, in Antonomia iuris, litera l. num. 46. & hæc ultima opinio est verior, & receptionis, & ita practicatur.

## SVMMARIVM.

- 1 *Valor rei consideratur secundum tempus.*
- 2 *Testis qui deponit de affectione, non facit fidem.*
- 3 *Testis debet de necessario concludere, non de contingentia.*
- 4 *Opinio Gomeci reprobatur.*
- 5 *Opinio Pineli declaratur.*
- 6 *Testis qui se refert ad communem valorem, facit fidem.*
- 7 *Testis qui dicit, quod tantum valet res, intelligitur de communi ualore.*
- 8 *Testis videtur deponere de particulari affectione, quando non est articulatum de communi aſtimatione.*

## QVÆSTIO DCLXIV.

*Vtrum testes, in casu, legis secundæ, C. de rescindenda uenitione, probent concludenter, si non deponant de communi aſtimatione, sed tantum dicant, quod tantum ualeat res, quantum est articulatum. Communis contra communem.*

- 1 **I**bris certissima conclusio est, quod valor rei debet probari secundum communem aſtimationem considerato tempore contractus, in tantum, quod antea neque postea non sufficeret. Ita probat text. in l. si voluntate, C. de rescind. vendit. l. 56. tit. 5. p. 5. l. 1. tit. 1. lib. 5. recop. Ideisque est dispositum de iure canonico, vt in c. cum causam, el 2. de testib. c. cum dilecti, de emptio. & venditio. Quam conclusionem exornat Gregor. in d.l. 56. verb. a lafazon, Pinelus, in d.l. 2. in 3. par. c. ultimo, num. 15. vbi Padilla, nu. 70. Matienço, in l. 1. glo. 4. num. 1. vbi Azeuedo, num. 12. Nec enim sufficeret ad probationem valoris rei, vt testis deponat ex affectione particulari, sed debet res communi aſtimatione estimari. tex. in l. precia rerum 63. ff. ad l. falci diam, ibi, *precia rerum non ex affectu, nec virilitate singularum, sed communiter funguntur.* Ex quibus clare colli-
- 2

# Practicæ Questiones

colligitur, quod pretium & valor rei venditæ, debet probari concludenter, ita ut testis deponat, quod tempore contractus res vendita iuxta communem estimationem valebat tantum, & si testis aliter deponat, nihil probat, ut tenet Batt. in d.l. 2. in f. Imola, in d.l. p. precia rerum, col. 2. vers. quinto modo, Abb. in d.c. cum causam. Et hanc dicit communem opinionem Antonius Gomez. 2. tomo variatum, cap. 2. numero 25. & opinionem Batt. sequitur Pinelus, dicens communem, in d.l. 2. in 3. p.c. vlt. nu. 12. & Matienço, supra, gl. 21. nu. 17. vbi dicit, quod opinio Bartoli est verior & receptior & in praxi admissa: quia dictum testis debet necessario concludere, nam ad hoc, C. unde legitimus, l. neque natales, C. de probatio. Et sic cum non se referat ad communem estimationem, & possit referri ad singularem affectionem, non probat concludenter. Quam opinionem etiam sequitur Azeuedo, supra, num. 13.

Sed contraria opinionem (imo quod sufficiat ut testis dicat rem tantum valere, licet non deponat de communione, cum videatur se referre ad communem valorem) tenet Bald. in d.l. 2. nu. 25. vbi Sali. nu. 30. Ang. nu. 7. Cyn. in Lvnicā, C. de sententia pro eo, quod interest, vbi Alb. col. pen. Et hanc opinionem sequitur Anto. Gomez, sup. appellans communem, quā non esse veram dicit Matienço & Azeuedo. sup. vbi reprobat Gomecium, & allegant pro sua opinione Pinelus, vbi sup. d. nu. 12. dicentes, quod ipse appellat communem. Sed (salua illorum pace) ipse Pinellus, non loquitur ibi, nec disputat nostræ questionis articulum, nec opinionem, quam ibi sequitur dicit communem: sed solum dicit, quod testis tenet causam vel rationem sui dicti assignare, & non sufficere quod testis dicat, se ita pro certo credere, nec mittus concludere testimonium testis dicentis, quod tantum daret pro re, de qua agitur. Nos vero loquimur, quando testis declarat, quod tantum valet res, quantum est articulatum absque declaratione communis valoris. In quo casu Anto. Gomez, resolutum valere testimonium, cū in hoc casu testis videatur se referre ad communem valorem, ad quem se refert actio, & interrogatio. Et tantum absit, quod hoc impugnet Pinelus, in d. num. 12. quod directo tenet contrarium, ut constat ex eius resolutione, ibi, *sitamentum testis prius assuerat commune pretium, deinde subdat quod ipse tantum daret, valebit testimonium.* Ita Socinus nepos, cons. 73. lib. 2. vbi num. 4. vindicatur firmate, in hac materia non esse necessarium, quod testis rationem assignet. Quam doctrinam ulterius declarat, in num. 42. dicens: *Credo etiam contra plures vbi supra) ut sufficiat, testem dicere, quod res tantum valebat, ut intelligatur de pretio communi.* Et postea subdit in ultimis verbis: & ita intellige supra dicta, num. 12. Itaque non solum Pinelus, non sequitur opinionem, quam tenent Matienço, & Azeuedo, imo directe tenet contraria, & sic Gomecij veriorem existimatio opinionem, quando fuit articulatum de communione & estimatione, & testis interrogatus solum depositit de valore, referens se ad articulum: quia videtur deponere secundum eum, licet expresse non declarat de communione valore, quia forte illud omittitur, propter imperitiam Tabellionis interrogantis, & pro hac opinione fuit iudicatum, ut refert Antonius de Gaina, in decis. 205. Si vero ex negligentia aduocati

non sit articulatum, iuxta communem rei valorem, & testis deponat de pretio iusto, & non de communione, tunc (quia cuius dictum non potest referri ad articulata, nec ad communem estimationem) intelligitur testis deponere de particulari, & sic illi non adhibetur integra fides, ut in d.l. pretia rerum. Et secundum hanc resolutionem possunt praedictæ opiniones ad concordiam reduci.

## S V M M A R I V M.

- 1 Pater & filius correlati sunt.
- 2 Dispositio loquens in uno correlativo, procedit in alio.
- 3 Pater habet legitimam in bonis filiis, sicut filius in bonis patris.
- 4 Legitima filiorum, & parentum, nullum recipit gravamen.
- 5 Pater potest impugnare donationem inofficiam.
- 6 Hereditas iacens in suis heredibus, non datur.
- 7 Contraria opinio in questione principali proponitur.
- 8 Privilium quod conceditur descendantibus, non extenditur ad ascendentibus, in stricta materia.
- 9 Lex 1. tit. 11. p. 6. declaratur.
- 10 Lex 7. & 8. tit. 11. p. 6. ponderantur pro hac opinione.
- 11 De iure regio neque filius, neque pater deducunt duas quartas.
- 12 Falcidia hodie nec debetur, nec detrahitur potest.
- 13 Padilla & Gratiani opinio reprobatur.

## QVÆSTIO DCXLVI.

*Vtrum pater grauatus a filio de restituenda hereditate, possit deducere duas quartas. Comunis contra communem, & quid iure regio.*

**R**esoluimus in quest. 74. filium, grauatum restituere hereditatem, deducere duas quartas posse. Nunc vero, in patre grauato, proponitur quæstio, quæ non minus utilis, quam difficultis est. Et pro parte affirmativa facit, quia sicut filius potest deducere duas quartas (ut diximus in dicta quest. & tradit Berengarius, num. 325. ff. ad l. Falcidiā. dicens ita esse tenendum in iudicando, consulendo, & legendo, & quod ita per vniuersum orbem seruatur, ut (pluribus citatis) consuluit Rolandus, consil. 12. num. 8. vol. 1.) sic etiam à paritate rationis, & pater poterit eas deducere, cum pater & filius sint correlati, & dispositio in uno, censeatur dispositum in alio, ut in l. 1. C. decū pressis, lib. 12. l. fi. vbi doctores, C. de indicta viduitate tollit. in suis, ff. de lib. & posth. ibi, *Sola hac adiecta, per quam distinguitur genitor ab eo qui genitus est.* Et confirmatur hæc opinio, quia sicut filius habet legitimam in bonis patris, ut in c. fin. de testam. lib. 6. (cum vulgatis) ita & pater habet legitimam in bonis filii, nam & in parentibus, ff. de iuoffic. test. l. scripto, ff. vna de libeti. Præterea, sicut legitima illorum nullum recipit grauamen, ut in l. quoniam in prioribus, C. de inoffic. test. l. 11. tit. 4. p. 6. vbi Gregorius, verb. lib. mense, ita nec legitima ascendentium, ut tradit Berengarius, supra, nu. 87. Rursus facit pro hac opinione, quia sicut filii possunt impugnare donationem inofficiam, de qua in l. 1. & 2. de inofficiis donationibus: ita & eodem modo, parentes contra immeusam donationem